ПРИКАЗ

07.07.2008 № 823

О внесении изменений в приказ министерства образования края от 19.06.2003 № 498 «Об утверждении порядка учета библиотечных фондов библиотек общеобразовательных учреждений»

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования в части обеспечения учебниками, учебными пособиями муниципальных общеобразовательных учреждений, в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования края от 19.06.2003 № 498 «Об утверждении порядка учета библиотечных фондов библиотек общеобразовательных учреждений» (далее – приказ) следующие изменения:

1.1. В пункте 4 приказа слова «Хабаровскому краевому институту переподготовки и повышения квалификации педагогических кадров» заменить словами «Краевому государственному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Хабаровский краевой институт переподготовки и повышения квалификации педагогических кадров».

1.2. В пункте 5 приказа слова «Руководителям органов управления образованием» заменить словами «Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования».

1.3. Пункт 6 приказа после слов «министра образования» дополнить словами «- начальника управления общего образования».

1.4. Пункт 9.1. раздела 9 Порядка учета библиотечных фондов библиотек общеобразовательных учреждений, утвержденного приказом, исключить.

1.5. Раздел 1 Порядка учета библиотечного фонда учебников общеобразовательных учреждений, утвержденного приказом (далее – Порядок) дополнить пунктом 1.6. следующего содержания:

«1.6. Учет фонда учебников может осуществляться путем использования автоматизированных информационно-библиотечных систем («1С: Школьная библиотека», «MARK-SQL» и др.).».

1.6. Раздел 3 Порядка исключить.

1.7. В абзацах 1 приложений 6,7 к Порядку слова «(малообеспеченных и многодетных – 5)» исключить.

1.8. В пункте 6.1. раздела 6 Порядка слова «льготных категорий учащихся» заменить словами «всех учащихся общеобразовательных учреждений края».

1.9. В пункте 6.3. раздела 6 Порядка слова «и «Программно-учебное обеспечение регионального компонента общего образования» (раздел: «Учебные пособия») последнего года названия» исключить.

1.10. В пункте 7.2. раздела 7 Порядка слова «при условии обеспечения льготной категории  учащихся соответствующими учебниками за счет привлеченных средств» исключить.

1.11. Дополнить Порядок разделом 8 следующего содержания:

«8.1. Общеобразовательное учреждение определяет список учебников в соответствии с утвержденными федеральными перечнями учебников, рекомендованных к использованию в образовательном процессе, в имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования в образовательных учреждениях, а также учебных пособий, допущенных к использованию в образовательном процессе и согласует их с органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования.

8.2. Директор общеобразовательного учреждения осуществляет управление процессом обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями, отвечает за организацию и пополнение библиотечного фонда учебников и направляет деятельность педагогического коллектива на целевое использование и обеспечение сохранности этого фонда.

8.3. Заместитель директора по учебной работе общеобразовательного учреждения составляет программно-учебное обеспечение совместно с заведующим библиотекой.
8.4. Учитель начальных классов, классный руководитель 5-11 классов:
- участвует в выдаче фондируемых учебников учащимся и организует  их возврат в библиотеку по окончании учебного года;

- контролирует состояние учебников в классе;

- осуществляет необходимую работу с учащимися и родителями по воспитанию бережного отношения к учебной книге.

8.5. Учитель по соответствующему предмету:

- имеет право выбора учебников и учебных пособий в соответствии с образовательной программой, утвержденной образовательным учреждением;

- систематически проверяет состояние учебников по своему предмету и через запись в дневнике сообщает родителям и классному руководителю об отношении учащегося к учебным книгам.

8.6. Заведующий библиотекой (библиотекарь) общеобразовательного учреждения осуществляет непосредственную работу с библиотечным фондом учебников: учет движения фонда, выбытие и сохранность.

8.7. Выпускники общеобразовательного учреждения при поступлении в учреждения профессионального образования могут пользоваться учебным фондом в читальном зале библиотеки.».

1.12. Приложение 12 к Порядку исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления общего образования     Короля А.М.

Министр                                                                                      А.А. Базилевский